Мировой судья: Усманова Г.Ф.

Дело № 5-……/1/2022                                                                      копия
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

 19 мая 2022 года                                                                 город Арск

Мировой судья судебного участка № 1 по Арскому судебному району Республики Татарстан Усманова Г.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

ФИО, ………. года рождения, уроженца деревни С……., зарегистрированного и проживающего по адресу: ………; паспорт ………..; в течение календарного года привлекавшегося к административной ответственности по статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; права привлекаемого к административной ответственности разъяснены
У С Т А Н О В И Л:

18 апреля 202 года в 08 часов 00 минут в отделе МВД по Арскому району Республики Татарстан установлено, что ФИО., на которого постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани РТ от 09 декабря 2020 года возложена обязанность пройти диагностическое обследование и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту его регистрации, уклоняется от прохождения диагностики и профилактических мероприятий.
В судебном заседании ФИО вину признал.

Также вина ФИО в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в частности:

-  протоколом об административном правонарушении ………., с которым ФИО согласился;

- ответом главного врача ГАУЗ «Арская ЦРБ», согласно которому ФИО от исполнения возложенных на него постановлением суда обязанностей в части прохождения диагностики и профилактических мероприятий уклоняется;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому району города Казани от 09 декабря 2020 года.
Таким образом, ФИО совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении административного наказания ФИО мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность Асатова И.И., признавшего вину и ранее  привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, все другие обстоятельства по делу и полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершенное административное правонарушение, в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

С учетом того, что правонарушение, совершенное ФИО, отнесено к административным правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту его регистрации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде ареста сроком десять суток, срок наказания исчислять с 09 часов 40 минут 19 мая 2022 года.

Исполнение настоящего постановления возложить на отдел МВД России по Балтасинскому району и об исполнении сообщить письменно.
Возложить на ФИО обязанность пройти диагностическое обследование, профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту его регистрации.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Арский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                Усманова Г.Ф.

2